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Αριθμός 125 
Ο ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ ΤΟΥ 1990 

Διάταγμα με βάση το άρθρο 57(1) 
Το Υπουργικό Συμβούλιο, ασκώντας τις εξουσίες που του παρέχονται 

δυνάμει του εδαφίου (1) του άρθρου 57 του περί Φόρου Προστιθέμενης 
Αξίας Νόμου του 1990 εκδίδει το ακόλουθο Διάταγμα. 

1. Το παρόν Διάταγμα δύναται να αναφέρεται ως το περί Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας (Υποχρεώσεις Λιανοπωλητών) Διάταγμα του 1992. 

2. Στο παρόν Διάταγμα— 
«Ο Νόμος» σημαίνει τον περί Φόρου Προστιθέμενης Αξίας Νόμο 

του 1990 και περιλαμβάνει οποιαδήποτε τροποποίηση ή αντι­
κατάσταση αυτού. 

«Εγγεγραμμένος Λιανοπωλητής» σημαίνει πρόσωπο που έχει 
εγγραφεί σύμφωνα με τις διατάξεις του Μέρους III του Νόμου και του 
οποίου η επιχείρηση ή μέρος της επιχείρησης συνίσταται στην 
παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών στον καταναλωτή. 

«Καταναλωτής» σημαίνει πρόσωπο το οποίο αγοράζει ή αποκτά 
εμπορεύματα για άλλους σκοπούς εκτός από τους σκοπούς της 
επιχείρησης που ασκεί. 

«Κατάστημα» σημαίνει κάθε κτίριο (περιλαμβανομένων των αγορών 
και περιπτέρων) στο οποίο διενεργείται λιανικό εμπόριο. 

«Πιστοποιητικό Εγγραφής» σημαίνει το έγγραφο που εκδίδεται από 
τον Έφορο στο υποκείμενο στο φόρο πρόσωπο και στο οποίο 
αναγράφεται ο αριθμός εγγραφής στο Μητρώο ΦΠΑ του υποκείμενου 
στο φόρο προσώπου. 

«Φόρος» σημαίνει το Φόρο Προστιθέμενης Αξίας. 
3. Εκτός αν προβλέπεται διαφορετικά στο Νόμο ή σε οποιουσδήποτε 

Κανονισμούς ή Διατάγματα που εκδίδονται με βάση οποιαδήποτε 
διάταξη του Νόμου ή όπως ο Έφορος ήθελε επιτρέψει διαφορετικά, 
κάθε εγγεγραμμένος λιανοπωλητής που πραγματοποιεί φορολογητέα 
παράδοση αγαθών ή παροχή υπηρεσιών σε καταναλωτή υποχρεούται να 
δεικνύει το ποσό του φόρου που αναλογεί στην εν λόγω παράδοση ή 
παροχή στον καταναλωτή χωριστά. 

4. Κάθε εγγεγραμμένος Λιανοπωλητής ο οποίος με βάση την παρά­
γραφο (1) του άρθρου 14Α του περί Εμπορευμάτων και Υπηρεσιών 
(Κανονισμός και Έλεγχος) Νόμου του 1962 και οποιουδήποτε μετα­
γενέστερου Νόμου που τροποποιεί ή αντικαθιστά αυτόν, υποχρεούται να 
εκθέτει επί των εμπορευμάτων που διατίθενται στο κατάστημα του 
επιγραφή που αναγράφει την τιμή πώλησης του εμπορεύματος, τότε 
οφείλει όπως μη περιλαμβάνει στην τιμή αυτή το ποσό του φόρου που 
αναλογεί: 

Νοείται ότι σε κάθε περίπτωση που ο εγγεγραμμένος Λιανοπωλητής 
εκδίδει οποιασδήποτε μορφής απόδειξη για την εν λόγω παράδοση ή 
παροχή αναγράφει την αξία της παράδοσης ή της παροχής χωρίς φόρο 
και το φόρο χωριστά. 
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5. Κάθε εγγεγραμμένος Λιανοπωλητής οφείλει να αναρτά σε περίοπτη 
θέση του καταστήματος του το πιστοποιητικό εγγραφής ή αντίγραφο 
αυτού. 

Τυπώθηκε στο Τυπογραφείο της Κυπριακής Δημοκρατίας; Λευκωσία. 


